
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

____________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

Lusiana Conco, 13 aprile 2024 

 
 

All’Albo online 

Al sito web istituzionale 

Alla Sezione Amministrazione trasparente del sito web di questa Istituzione Scolastica 

 

Determina per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 1 
incarico individuale quale TUTOR INTERNO/ESTERNO a supporto dell’esperto per 
un percorso formativo sull’applicazione CANVA - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. – Investimento 

2.1. Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) - Titolo del progetto “DIGITAL EXPERIENCE” 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38824    CUP: G54D23004280006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.ii;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001379 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

____________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito, n. 66 del 12 aprile 2023 - Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico", nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR- da cui 

risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 21.997,01; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 141549 del 07/12/2023, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento per la formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  

VISTA la delibera n. 38 del Collegio docenti del 20/02/2024 relativa all’adozione del Progetto 

inerente la Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università. – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) dal titolo “DIGITAL EXPERIENCE;  

VISTA la delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del 20/02/2024 relativa all’adozione del Progetto 

inerente la Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università. – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) dal titolo “DIGITAL EXPERIENCE”;   

VISTO il progetto “DIGITAL EXPERIENCE” presentato in data 22/02/2024 attraverso la piattaforma 

FUTURA;  

VISTO l’atto di concessione del 22/02/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 1163 del 28/03/2024; 

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001379 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

____________________________________________________________________________________ 
 

3 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto " DIGITAL EXPERIENCE” Linea di Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico per 
la transizione digitale nelle scuole statali, CUP G54D23004280006, di avvalersi della collaborazione 
di n. 1 unità di personale interno/esterno, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico di tutor a supporto dell’esperto per l’erogazione di un percorso formativo 
sull’applicazione digitale CANVA, per una durata pari a 10 ore; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 
dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 
ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 
seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto 
soggetto: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

RITENUTO che, per la presente procedura selettiva, è individuato, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Laura Catteruccia, in 
qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Laura Catteruccia ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001379 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

____________________________________________________________________________________ 
 

4 
 

VISTO lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
decreto; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 14/03/2019 nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale di tutor a 
supporto dell’esperto per l’erogazione di un percorso formativo sull’applicazione digitale 
CANVA, per una durata pari a 10 ore, per un importo complessivo pari a € 340,00 (euro 
trecentoquaranta/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere lordo stato. Nello specifico, 
l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di supporto all’attività formativa in favore di 
docenti nell’ambito dello sviluppo di metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e 
l’apprendimento; 

 di approvare lo schema di avviso di seguito riportato da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente Decreto: 
 

PERCORSO RUOLO DESTINATARI DEL PROGETTO 
FORMATIVO 

N. EDIZIONI N. ORE PER 
EDIZIONE 

COSTO  
ORARIO 

CANVA  TUTOR Docenti di ogni ordine e grado 
scolastico dell’Istituto 

1 10 h € 34.00 

 

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line e nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

              
                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                        Dott.ssa Laura Catteruccia 

             (Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lg.vo n. 82/2005) 
 

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001379 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it

		2024-04-26T15:48:44+0200
	LAURA CATTERUCCIA




